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(1)'概要

新型コロナウィルス感染症の発症を予防し、死亡者や重症者の発生をできる限り減らし、

結果として新型コロナウィルス感染症のまん延の防止を図るため、希望するすべての市民

が円滑に新型コロナウィルスワクチンを接種できるよう、接種体制の構築を図り、接種を実
施する。

国内外の感染動向やワクチンの効果の持続期間、科学的知見や諸外国の対応状況等を鑑み、

今般、3 回目の追加接種を進める方針となったことから、実施期間が延長されたことに伴い

新たに12歳となる対象者の1、2回目の接種と併せて、接種に係る経費が不足するため補正
するもの。

(2)事業内容

ア接種実施期間令和3年2月17日~令和 4年9月30日

(終期が令和 4年2月28日から 9月30日に延長)

なお、 3回目の追加接種は令和 3年12月1日~令和4年9月30日

イ対象者ワクチンを2回接種した18歳以上の市民及び令和4年3月~9月に

12歳になる市民

ウ使用ワクチン 3回目接種に使用するワクチンは、当面ファイザー社のワクチンを使用

するが、1、2回目に用いたワクチンの種類にかかわらず、ファイザー社

及ぴモデルナ社ワクチンを用いる。(※モデルナ社ワクチンの追加接種

については、現在、薬事承認申請中であり、当面はファイザー社ワクチ

ンのみを使用。)

工接種順序 2回目接種完了から原則8か月以上経過した18歳以上の3回目接種希望

者から順次接種を行う。1、2回目の接種順序となるため、医療従事者か

らの接種となる。

款

4

衛生費

予算説明書

項

保健衛生費

目 番号

1-1

事業名

新型コロナウイルス

予防接種費

補正額

千円

1,925,046

オ 実施方法

3回目接種:18歳以上の市民に対して接種券等を発送する。市民はその接種券等を持参

し、医療機関が実施する個別接種、長崎市などが実施する集団接種におい

てワクチン接種を受ける。

なお、追加接種は1 人当たり 1 回行う必要があ・り、順次接種を行う。

1、2回尉卦ま:令和4年3月~9月に 12歳となる市民にっいては、誕生月の前月中に接

種券を発送し、1、 2回目の接種を行う。
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力想定接種者【3回目接種】

年齢区分

65歳以上

18 歳~64歳

医療従事者

対象者

(人)※

335,042 人

141,000

想定

接種率

※接種券を発送した対象者数

想定接種者【1、 2回目接種】

そ十

202,190

25,000

想定接種者

(人)

98%

368,190

85%

100%

令和4年3月~9月に

12歳になる市民

※.想定接種者の数は.、今後、転入・転出、死亡等により変更の可能性あり。

キ接種体制

年齢区分

138,180

171,862

25,000

335,042

区分

2,100 人

人口

(人)

個別接種

場所

想定接種者

(人)

2,100

医療機関

集団接種

箇所数

調整中(前回2的力炉月

地域会場

施設接種

2,100

想定接種回数

※大規模接種(県実施分)、職域接種については、それぞれの実施機関で開設を検討

高齢者

入所施設

想定12会場

4,200

各医療機関の

診療日・時問

※休診日、時問外で

の対応も一部あり

実施日

介護老人福祉施設(特養)、

介護老人保健施設等

予約先

土曜日・、日曜日

・平日の一部

各医療機関

嘱託医等が所属

する医療機関の

診療日・時間

コールセン

ター・ WEB
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【参考】新型コロナウイルスワクチンの接種状況について

1 ワクチン接種の状況

(1)接種実績(令和3年Π月30日現在)

区

舗歳以上

75歳~84歳

70歳~74歳

65歳~69歳

刀

11,502

人口

(人)

65歳以上

60歳~64歳

50歳~59歳

40歳~49歳

30歳~39歳

16歳~29歳

12歳~15歳

?5,091

42,498

34,559

32,856

15心

接種回数
(回)

1 回目

X、',P"'、止・

,1勗砲詣,004"" 1、聖1蝋、

26,197

40,9船

34,407

28,335

詑0,892

28,486

53,810

52,945

40,893

49,230

13,860
1.'

接種率
(%)

全体

(12歳以上)

104.4

96.5

99.6

86.2

129,932

※人口は、令和3年1月1貝住民基本台帳年齢階級別人口(国、県が公表している接種状況報
告の際の基礎となる人口と同様)であり、直近の人口と異なるため、年齢区分によっては100%
を超えているところがある。

※接種数にっいてはVRS (ワクチン接種記録システム)により把握。

(2)区分毎の状況(令和3年11月30日現在)

接種回数
(回)

25,680

47,刀0

43,539

32,036

38,221

8,852

二難滋語1'224

2回目

25,921

40,753

34,27フ

28,212

411,505

(374,228)

96:2

接種率
(%)

90.1

88 8

82.2

78.3

刀.6

63.9

103.3

95.9

99.2

部.9

129,163

196;ρ.98

^■三^●●●

326,030

(326,船の

個別接種(289か所)

9.3

25,532

47,333

42,924

31,240

36,800

フ,900

11.0

区

集団接種(10会場)

大規模接種(県実施分)

3.6

分、

職域接種(市内鯱且織)

82.0

鮖7

100.0

79.2

(87.1)

その他(市外接種等)

89.6

朋.0

81.1

76.4

74.8

57.0

191i、729'

320,892

(320,892)

接種回数
(回)

1 回目

197,464

き十

51,721

80.1

78 0

(85.刀

割1ム
(%)

29,8能

35,471

60.6

1 1,506

15.9

接種回数
(回)

326,030

2回目

9.2

10.9

194,557

3.5

49,905

100 0

生11ム
(%)
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35,204
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ク接種想定スケジュール(予定)※別紙1参照

接種券等

送付

3年 11月

3回目接種

(2 回目接種)

4年

12月

3年

(3年)

1月

4年

(3年)

12月

(3・ 4月)

2月

想定接種者数

1月

(5月)

3月

2月

(6月)

6,300 人

4月

3月

(7月)

14,000 人

5月

医療従事者等の優先接種分

主な接種対象者

4月

(8月)

35,000 人

高齢者施設入所者、従事者

6月

5月

(9月)

' 92,000 人

・鉐歳以上

・ 75~84 歳

7月

6月

(10月)

55,000 人

・ 70~74 歳

・ 65~69 歳

・ 60~64 歳

8月

ケ補正額※別紙2参照

7月

a1月)

63,000 人

4年

(4年)

・、50~59 歳

8月

(12月)

(3)財源内訳

25,000 人

・ 40~49 歳

9月

(1月)

・ 30~39 歳

・ 20~29 歳

・ 18~19 歳

,補正額

44,742 人

千円

1,925,046

令和3年11月に 2回目接種を完了

した 18歳以上の方

※国庫負担及び補助率補正額d,925i046 千円)の 10/10

国庫支出金※

令和3年12月に 2回目接種を完了

した 18歳以上の方

千円

1,925,046

令和4年1月に2回目接種を完了

した 18歳以上の方

財

県支出金

源

千円

地方債

内 訳

千円

その他

-4-

千円

一般財源

千円



接順位

0

医療従亭者等
(優先接分)

■先行接分
●長崎医療センター
(大村市)

3回目接種月
※ 0 は2回目
接完了の月

●諌早総合病院
(煉早市)

3回目

想定接種者数

●長崎労災病院
(佐世保市)

高齢者
(65歳以上)

(3月)
上旬中旬

(150)

2

巨優先接種分

3回目接種想定スケジュール

Φ
施設入所者
高齢者入所施設等
の従事者(優先接種分)

②舗歳~

③75~84歳

④70~74歳

⑤65~69歳

12月
(4月)

下旬.上旬中旬下旬

(6,15の

3 60~64歳

450~59歳

5 40~49歳

6 30~39歳

20~29歳
7

18~19歳

200 ※ 1

1月
(5月)
上旬中旬下旬

2月
(6月)
上旬中旬下旬

25.000 ※2

入所者約6.000
従事者約5,000

方(10月上旬以降)

14,000

335,042

※1の数は、資料記載の長崎市以外の医療機関で2回目を接した長崎市民の数。

※2・3の数は、18歳以上のいずれかの年欝区分の数に含まれる。

3月
(7月)
上旬中旬下旬

35ρ00

※3

4月
(8月)

上旬中旬下旬上旬

92,000

138,180

55,000

5月
(9月)
中旬下旬

6月
(10月)
上旬中旬下旬

196β62

63,000

7月
(11月)
上旬中旬下旬

25,000

医療従

楽大村市、

W.紙1】

(先行接種分)2回目接種

早市、佐世保市の医療橿鬨

朋歳以下優先接樋対叡者え回目接粒

除く)(崇1 -1

8月
(12月)
上旬中旬下旬

との優先接極対象者は.
・甚磯疾愚がある方
・障者施設等の従事者
・小中学校の教職員、保育士等
・障 者

令和3年12月1臼現在

9月
(1月)

上旬中旬下旬

2回自接種

崇なお帥以上は、優先接糧対叡も含む

44,742

峯者、高 入所施設等の従

・妊中の(9月中旬以降)
・進学・就職等を迎える柏

を除く、以下のものを示す

前
回
国
調
整



新型コロナウイルスワクチン接種事業費(11月補正)内訳

節'

報酬

細々節

職員手当等

一般職報酬

共済費

時間外勤務手当

訓月補正額
(単位:千円)

報償費

期末手当

旅費

厚生年金負担金

345,450

労働保険料

需用費

6,200

謝礼金

【集団】接種医療従事者分

費用弁償

360

在勤地内旅費

会計年度任用職員

会計年度任用職員

162

51,060

消耗品費

予防接種健康被害調査委員会委員報酬

印刷製本費

概要

1,436

役務費

職員時間外勤務手当

医薬材料費

630

会計年度任用職員

茶菓費

会計年度任用職員

90

電信電話料

61,693

会計年度任用職員

船車券購入費

個別接種医療機関予約受付分

380 会計年度任用職員

郵送料

90

5,410

在勤地内旅費

長崎市が運営する集団接種に従事する医師及び看護師の報酬。1会場あたり、医師4名、看護師14名を基本とする

委託料

1,710

手数料

一般消耗品

受付等委託料

会計年度任用職員の報酬

2,280

システム改修等委託料

印刷製本

会計年度任用職員.の時間外手当

【集団】医薬材料

25,470

新型コロナウィルスワクチン接種による健康被害を調査するための委員会委員の報酬

4 予防接種健康被害調査委員会お茶代

事務委託料

職員の時間外勤務手当

接種券作成等委託料

電信電話

20

71,280

会計年度任用職員の期末手当

船車券購入

使用料及び
賃借料

予防接種委託料

会計年度任用職員の厚生年金負担金

1,180

郵送料

産業廃棄物処理委託料

配送等委託料

会計年度任用職員の労働保険料

3,650

切手代

161,706

個別接種医療機関の予約調整等に対する謝礼金

手数料(国保連合会)

232,940

タクシー借上料

公課費

会計年度任用職員の交通費

コールセンター運営
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20,000

OA機器借上料

集団接種医療従事者が直接支払った交通費実費分

【集団】接種会場運営

消耗品(事務用品、コピー用紙、プリンタトナー等)

66β20

福祉系システム改修

その他

広報用チラシなどの印刷

会場借上料

52,446

事務等業務

長崎市が運営する集団接種会場で使用する医薬品(生理食塩水、酸素マスク、エタノールシート等)の購入

662,349

合計

業務内容

公課費

接種券作成等

予防接種委員会時のお茶代

63,740

コールセンター運営業務委託にて発生する電話料

予防接種委託料

13,360

職員用交通系IC力ード積み増し分

ワクチン等配送

40,500

接種券、医療従事者に送付する書類の郵送代

【集団】医療用廃棄物処分

2,580

【集団】タクシー借上料(医療従事者)

接種券、医療従事者に送付する書類の切手代

5,587

OA機器借上料

長崎市民が市外でワクチン接種をした際に長崎県国民健康保険団体連合会に支払う手数料

24.953

【集団】予約システム使用料

市民の問い合わせ、集団接種の予約等の対応を行うもの

1,925,046

長崎市が運営する集団接種の会場設営及び当日の運営を行うもの(医療スタソフ切確保は除く)

【集団】接種会場借上料

10

福祉系システム内の予防接種台帳システムにおいて、新型コロナウィルス予防接種の実績の管理等ができるよう改修を行うもの

新型コロナウクチン各種報告の受付等業務、ワクチン接種記録システム(VRS)に係る0ORライン読み取り、予診票審査、ワクチン接種円
滑化システム(V・SYS)登録、住所地外接種届審査及び届出済証発行等業務

※概要欄の【集団】は、長崎市が運営する集団接種に要する経費

接種券の作成、印刷等、接種券の発送にかかる年代別仕分け、引き抜き、封入封績等

【男1絲氏2】

医療機関が行ったワクチン接種費用

ワクチンの小分け、ワクチンと必要物品を併せて医療機関や集団接種会場に配送、ワクチンの保管・管理

長崎市が運営する集団接種会場で発生する感染性廃棄物(使用した注射器一式1ワクチンを接種した際に使用した手袋等)の運搬処分

長崎市が運営する集団接種で従事する医師及び看護師の会場移動用

電子複写機代

長崎市が運営する集団接種の予約受付システムの使用料

長崎市が運営する集団接種の市内8会場の借上料(光熱水費負担金分を含む)

感染性廃棄物を処分する際に必要な税



2 【繰越明許費】新型コロナウイルス予防接種費

4款衛生費 1項保健衛生費 4目予防費(予算説明書26~27ページ)

事業名

新型コロナ

ウイルス

ワクチン

予防接種費

補正後

予算現額

金額

支出予定額

(1)繰越事由

新型コロナウイルスワクチン接種については、実施期間が令和4年9月まで延長されたこ

とから、対象者の接種が年度内に完了しない見込みであるため。

千円

2,501,228

繰越明許額

国庫支出金

千円

738,716

千円

2,501,228

千円

1,762,512

財

県支出金

源

千円

738,716

千円

千円

1,762,512

内

地方債

千円

訳

千円

その他

千円

千円

千円

一般財源

千円

千円

千円

千円

干円

千円

ーフー


